

令和4年度 あさぎり町水道事業報告書

1. 概 況

- ① **業務状況について** 当年度の給水件数は、70,480件で前年度の給水件数70,745件と比較し265件減少している。なお、当年度の年間給水量は、1,529,375³m³となり、これに対する年間配水量は、2,025,069³m³となっている。有収率については、本年度は75.5%となっている。
- ② **収益的収入及び支出について** 当年度の収益的収支は、事業収益381,991,179円(税込424,725,224円)、事業費用382,851,017円(税込398,253,842円)で、純損失859,838円を計上した。
- ③ **資本的収入及び支出について** 当年度の資本的収支は、収入において447,070,359円(税込447,130,259円)、支出において517,468,460円(税込544,881,375円)となった。これにより収入が支出に対し不足する額70,398,101円(税込97,751,116円)は、引継金60,709,639円、過年度分損益勘定留保資金30,519,215円及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額6,522,262円で補填した。令和4年度末の内部留保資金現在高は、令和3年度末に比較して78,248,564円増加し、616,576,788円となった。
- ④ **水道施設及び設備等の整備状況について**

漏水原因の多くは耐用年数を過ぎた管路の老朽化によるものであり、平成27年度より免田地区を中心とした管路の更新に着手しており、令和4年度は、217.1mの配水管布設替工事を実施した。

令和3年度より水道施設再編整備事業(今村・須恵中央・岡原第一浄水場の廃止と須恵・岡原ポンプ場を建設し吉井浄水場水系に統合する。)に着手しており、令和4年度は須恵送水ポンプ場第1期工事、2,089.6mの送水管設計、2,842.9mの送水管新設工事を実施した。また、整備計画の見直しを行い、岡原第二浄水場を廃止施設に追加し、本事業を進めていく。

更に令和4年度においては、災害時の対策として貯水機能付き給水管の整備(上・須恵地区)と、老朽化に伴う上川北・川南浄水場2箇所の緩速ろ過池更生を行った。

2. 業 務 量

(1) 業務量

(単位 : 件・m³・円・%)

| 区 分 | 令和4年度 ① | 令和3年度 ② | 増 減 (①-②) ③ | 伸 率 (③÷②) |
|-----------|------------|------------|----------------|--------------|
| 年度末給水件数 | 5,921 | 5,902 | 19 | 0.3 % |
| 期 間 配 水 量 | 2,025,069 | 2,100,009 | △ 74,940 | △3.6 % |
| 月平均配水量 | 168,756 | 175,001 | △ 6,245 | △3.6 % |
| 期 間 給 水 量 | 1,529,375 | 1,565,859 | △ 36,484 | △2.3 % |
| 月平均給水量 | 127,448 | 130,488 | △ 3,040 | △2.3 % |
| 有 収 率 | 75.5 % | 74.6 % | 0.9 % | |

(2) 事業収益及び事業費用に関する事項

(単位：円)

| 区 分 (款 ・ 項 ・ 目) | 令和4年度 | 令和3年度 | 比 較 |
|-------------------|-------------|-------------|--------------|
| 1 水道事業収益 (A) | 381,991,179 | 380,081,577 | 1,909,602 |
| 1 営業収益 | 200,473,477 | 206,085,666 | △ 5,612,189 |
| 1 給水収益 | 199,994,386 | 205,946,430 | △ 5,952,044 |
| 2 受託工事収益 | 0 | 0 | 0 |
| 3 その他の営業収益 | 479,091 | 139,236 | 339,855 |
| 2 営業外収益 | 181,517,702 | 173,877,945 | 7,639,757 |
| 1 受取利息及び配当金 | 29,906 | 17,309 | 12,597 |
| 3 他会計補助金 | 28,655,336 | 13,360,031 | 15,295,305 |
| 4 長期前受金戻入 | 77,814,795 | 77,446,805 | 367,990 |
| 6 雑収益 | 44,700 | 44,400 | 300 |
| 7 資本費繰入収益 | 74,972,965 | 78,797,400 | △ 3,824,435 |
| 8 国庫補助金 | 0 | 4,212,000 | △ 4,212,000 |
| 3 特別利益 | 0 | 117,966 | △ 117,966 |
| 2 過年度損益修正益他 | 0 | 117,966 | △ 117,966 |
| 1 水道事業費用 (B) | 382,851,017 | 322,417,141 | 60,433,876 |
| 1 営業費用 | 356,334,889 | 288,163,594 | 68,171,295 |
| 1 原水及び浄水費 | 78,785,955 | 31,039,047 | 47,746,908 |
| 2 配水及び給水費 | 59,552,873 | 49,438,766 | 10,114,107 |
| 3 受託工事費 | 0 | 0 | 0 |
| 4 総 係 費 | 30,478,102 | 28,493,105 | 1,984,997 |
| 5 業 務 費 | 18,780,835 | 11,508,783 | 7,272,052 |
| 6 減価償却費 | 168,574,141 | 164,578,132 | 3,996,009 |
| 7 資産減耗費 | 162,983 | 3,105,761 | △ 2,942,778 |
| 8 その他の営業費用 | 0 | 0 | 0 |
| 2 営業外費用 | 26,407,587 | 29,006,294 | △ 2,598,707 |
| 1 支払利息及び企業債取扱諸費 | 26,113,920 | 28,523,149 | △ 2,409,229 |
| 3 雑 支 出 | 293,667 | 483,145 | △ 189,478 |
| 3 特別損失 | 108,541 | 5,247,253 | △ 5,138,712 |
| 4 災害による損失 | 0 | 5,043,125 | △ 5,043,125 |
| 5 過年度損益修正損 | 108,541 | 204,128 | △ 95,587 |
| 純 利 益 (A) - (B) | △ 859,838 | 57,664,436 | △ 58,524,274 |

3. 会 計

(1) 企業債の概要

| 借 入 先 | 前年度末残高 | 当年度借入額 | 当年償還額 | 当年度末残高 |
|------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 財 務 省 | 1,616,134,434 | 285,000,000 | 144,811,137 | 1,756,323,297 |
| 地方公共団体金融機構 | 155,231,060 | | 15,091,722 | 140,139,338 |
| 計 | 1,771,365,494 | 285,000,000 | 159,902,859 | 1,896,462,635 |

令和 4 年度 水道事業会計 損益計算書

(令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで)

| | 円 | 円 | 円 |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|
| 1 営業収益 | | | |
| (1) 給水収益 | 199,994,386 | | |
| (2) その他の営業収益 | 479,091 | 200,473,477 | |
| 2 営業費用 | | | |
| (1) 原水及び浄水費 | 78,785,955 | | |
| (2) 配水及び給水費 | 59,552,873 | | |
| (3) 総係費 | 30,478,102 | | |
| (4) 業務費 | 18,780,835 | | |
| (5) 減価償却費 | 168,574,141 | | |
| (6) 資産減耗費 | 162,983 | 356,334,889 | |
| 営業損失 | | | 155,861,412 |
| 3 営業外収益 | | | |
| (1) 受取利息及び配当金 | 29,906 | | |
| (2) 他会計補助金 | 28,655,336 | | |
| (3) 長期前受金戻入 | 77,814,795 | | |
| (4) 雑収益 | 44,700 | | |
| (5) 資本費繰入収益 | 74,972,965 | 181,517,702 | |
| 4 営業外費用 | | | |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 26,113,920 | | |
| (2) 雑支出 | 293,667 | 26,407,587 | 155,110,115 |
| 経常損失 | | | 751,297 |

5 特別損失

| | | | |
|----------------|---------|---------|----------|
| (1) 過年度損益修正損 | 108,541 | 108,541 | △108,541 |
| 当年度純損失 | | | 859,838 |
| 前年度繰越利益剰余金 | | | 0 |
| その他未処分利益剰余金変動額 | | | 0 |
| 当年度未処理欠損金 | | | 859,838 |

令和 4 年度 水道事業会計 貸借対照表

(令和 5 年 3 月 31 日)

資 産 の 部

| | 円 | 円 | 円 | 円 |
|------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------------|
| 1 固定資産 | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | |
| イ 土地 | | 23,540,470 | | |
| ロ 建物 | 163,620,374 | | | |
| 建物減価償却累計額 | <u>△68,392,540</u> | 95,227,834 | | |
| ハ 構築物 | 6,985,199,915 | | | |
| 構築物減価償却累計額 | <u>△3,117,995,217</u> | 3,867,204,698 | | |
| ニ 機械及び装置 | 1,337,724,277 | | | |
| 機械及び装置減価償却累計額 | <u>△1,213,329,541</u> | 124,394,736 | | |
| ホ 車輛運搬具 | 4,160,400 | | | |
| 車輛運搬具減価償却累計額 | <u>△3,952,380</u> | 208,020 | | |
| ヘ 工具、器具及び備品 | 6,506,134 | | | |
| 工具、器具及び備品減価償却累計額 | <u>△2,796,837</u> | 3,709,297 | | |
| ト 建設仮勘定 | | 154,247,591 | | |
| チ その他有形固定資産 | 1,350,000 | | | |
| その他有形固定資産減価償却累計額 | <u>△1,282,500</u> | 67,500 | | |
| 有形固定資産合計 | | | 4,268,600,146 | |
| (2) 無形固定資産 | | | | |
| イ 電話加入権 | | 80,300 | | |
| ロ ソフトウェア | | <u>378,460</u> | | |
| 無形固定資産合計 | | | 458,760 | |
| (3) 基金 | | <u>250,012,500</u> | | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>250,012,500</u> | |
| 固定資産合計 | | | | 4,519,071,406 |
| 2 流動資産 | | | | |
| (1) 現金預金 | | | 546,731,554 | |
| (2) 未収金 | | 92,652,662 | | |
| 貸倒引当金 | | <u>△111,335</u> | 92,541,327 | |
| (3) 貯蔵品 | | | <u>6,448,713</u> | |
| 流動資産合計 | | | | 645,721,594 |
| 資産合計 | | | | <u><u>5,164,793,000</u></u> |

負債の部

| | | | |
|-----------------------|--|----------------|---------------|
| 3 固定負債 | | | |
| (1) 企業債 | | | |
| イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | | 1,730,609,625 | |
| ロ その他の企業債 | | 4,400,000 | |
| 固定負債合計 | | | 1,735,009,625 |
| 4 流動負債 | | | |
| (1) 企業債 | | | |
| イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | | 161,453,010 | |
| (2) 未払金 | | 18,638,234 | |
| (3) 預り金 | | 3,340,410 | |
| (4) 引当金 | | | |
| イ 賞与引当金 | | 3,025,000 | |
| ロ 法定福利費引当金 | | 601,000 | |
| 流動負債合計 | | | 187,057,654 |
| 5 繰延収益 | | | |
| (1) 長期前受金 | | 3,975,011,070 | |
| (2) 長期前受金収益化累計額 | | △2,180,487,669 | |
| 繰延収益合計 | | | 1,794,523,401 |
| 負債合計 | | | 3,716,590,680 |

資本の部

| | | | |
|------------|-------------|---------------|---------------|
| 6 資本金 | | | |
| (1) 資本金 | | | |
| イ 出資金 | 899,449,916 | | |
| ロ 組入資本金 | 336,358,666 | | |
| 資本金合計 | | 1,235,808,582 | |
| 資本金合計 | | | 1,235,808,582 |
| 7 剰余金 | | | |
| (1) 資本剰余金 | | | |
| イ 国庫(県)補助金 | 1,382,336 | | |
| ロ 受贈財産評価額 | 3,317,661 | | |
| ハ 工事負担金 | 9,197,828 | | |
| ニ 水道加入金 | 7,125,385 | | |
| 資本剰余金合計 | | 21,023,210 | |
| (2) 利益剰余金 | | | |
| イ 減債積立金 | 182,230,366 | | |
| ロ 建設改良積立金 | 10,000,000 | | |

| | | | |
|-------------|----------------|--------------------|-----------------------------|
| ハ 当年度未処理欠損金 | <u>859,838</u> | | |
| 利益剰余金合計 | | <u>191,370,528</u> | |
| 剰余金合計 | | | <u>212,393,738</u> |
| 資 本 合 計 | | | <u>1,448,202,320</u> |
| 負債資本合計 | | | <u><u>5,164,793,000</u></u> |